Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONTRATO DE COMPRA Nº 188/2023
ID TCEES 2023.045E0700001.09.0170

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
MARECHAL FLORIANO-ES E A EMPRESA LOVATTI & CIA
LTDA – EPP  PARA O FIM EXPRESSO NAS CLÁUSULAS
QUE O INTEGRAM.

 O MUNICÍPIO DE MARECHAL FLORIANO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob
nº. 39.385.927/0001-22, com Sede Administrativa na Rua Davide Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano,
Espírito Santo, neste ato representado pelo Exmº. Prefeito, Sr. João Carlos Lorenzoni, brasileiro, casado,
administrador, CPF nº 682.160.687-00 e Carteira de Identidade nº 510.571/ES, residente e domiciliado na
Rua  Armando  Antônio  Walsh,  n°  246,  Vale  das  Palmas,  Marechal  Floriano,  Espírito  Santo,  doravante
denominado CONTRATANTE e,  de  outro  lado a empresa  LOVATTI & CIA LTDA – EPP,  localizado em
Avenida Emílio Gustavo Hulle, n°18, Centro, Marechal Floriano, inscrito no CNPJ sob o nº 00.244.786/0001 –
92, representado pelo sócio-administrador, Sr. Ildefonso Murilo Lovatti, brasileiro, casado, empresário, CPF
nº 765.655.647-87 e Carteira de Identidade nº 636.332 SPTC/ES., doravante denominada CONTRATADA,
ajustam o presente CONTRATO, nos termos do art. 24 II da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações,
conforme  PROCESSO  ADMINISTRATIVO Nº  11173/2023-SEME, na  forma  da  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO Nº. 178/2023, que se regerá pelas cláusulas seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 – O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE GÁS GPL 13K (GÁS DE COZINHA).

1.2 – LOCAL DE ENTREGA DOS PRODUTOS:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RELAÇÃO DE ENDEREÇOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

ESCOLAS ENDEREÇO
HORÁRIO DE

ENTREGA

CMEI Maria Knidel Lube (Ed. Infantil) Santa Maria 8 ÀS 17 HORAS

CMEI Vovó Fernandina (Ed. Infantil) Av. Presidente Kennedy s/n - centro 8 ÀS 17 HORAS

CMEI Leonor Miguel Feu Rosa (Ed.
Infantil)

Conjunto Habitacional 'Sérgio Sebastião
Stein' - Rua: Ramiro Lemke s/n - Bairro
Santa Rita

8 ÀS 17 HORAS

CMEI Flomiro Endlich Canal Neto (Ed.
Infantil)

Rua Thieres Veloso nº 362- Centro 8 ÀS 17 HORAS

CMEI Tia Maria (Ed. Infantil) Rua Principal - Araguaia 8 ÀS 14 HORAS

EMEIEFTI Jacomo Borgo

(Ens. Fundamental e Ed. Infantil)
Rua Principal , Centro – Araguaia 8 ÀS 17 HORAS

EMEIEF Bernardo Leonor Effgen

(Ens. Fundamental e Ed. Infantil)
Br 262 Km 49 - Marechal Floriano 8 ÀS 14 HORAS

EMEIEF José Aloisio Simon Br 262 Km 52 - Marechal Floriano 8 ÀS 14 HORAS

_____________________________________________________________________________________1
Rua Davide Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano, ES - CEP 29255-000
Telefax: (27) 3288-1111 / 1367 E-mail: setorcontratos.pmmf@gmail.com

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

(Ens. Fundamental e Ed. Infantil)

EMPEIEF Rio Fundo

(Ens. Fund. e Ed. Infantil)
Rio Fundo 8 ÀS 14 HORAS

EMEF Professor Nicolau Krohling

(Ens. Fundamental e Ed. Infantil)
Santa Maria 8 ÀS 17 HORAS

EMEIEF Victor Hugo

(Ens. Fundamental e Ed. Infantil)
Victor Hugo 8 ÀS 17 HORAS

EMEF Elisiário Ferreira Filho
Rua Thieres Veloso nº 362- Bairro
Jarbinhas – Marechal Floriano

8 ÀS 17 HORAS

EMPEIEF Flores Passinato Kuster

(Ens. Fund. E Ed. Infantil)
Soído de Baixo (Cabocla) 8 ÀS 14 HORAS

EMPEIEF Morro Baixo

 (Ens. Fundamental e Ed. Infantil)
Bom Jesus 8 ÀS 14 HORAS

EMEFTI Sítio Rupf

(Ens. Fundamental)
Campo do Apollo XIII - Estrada de Batatal 8 ÀS 14 HORAS

Secretaria Municipal de Educação
Rua Victor Travaglia, 71, Centro –
Marechal Floriano

8 ÀS 17 HORAS

1.3 – Todos os custos de transporte e entrega do produto serão de responsabilidade da empresa contratada,
o qual deverão ser entregues na Secretaria de Educação e  nas escolas da Rede Municipal de Ensino, nos
endereços constantes na tabela.

1.4. A entrega poderá acontecer entre segunda e sexta-feira, nos horários de funcionamento das escolas
constantes na tabela.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1 – O valor global a ser pago pelo presente contrato será de R$ 13.900,00 (treze mil e novecentos reais),
conforme planilha:

Item Especificação Unid. Quant. Unitário
Valor
Total

001
GAS GPL 13 – GAS DE COZINHA

UN 100 139,00 13.900,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
3.1  - Para  fins  de  pagamento,  a  CONTRATADA deverá  requerer  à  Prefeitura  o  pagamento  do  serviço
prestado,  anexando  ao  requerimento  a  respectiva  Nota  Fiscal  e  as  provas  de  regularidade  fiscal  e
trabalhista.
3.1.1 - O pagamento será efetuado, no prazo de até 15 dias, após a liquidação do processo devidamente
atestado pelo fiscal do contrato e secretário da pasta.

_____________________________________________________________________________________2
Rua Davide Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano, ES - CEP 29255-000
Telefax: (27) 3288-1111 / 1367 E-mail: setorcontratos.pmmf@gmail.com

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

3.2 - As notas fiscais nos modelos 1 e IA deverão ser Eletrônica (NFe),  conforme previsto na cláusula
segunda do Protocolo ICMS 42, de julho de 2009, prorrogado no protocolo ICMS 103/10, para todas as
operações comerciais.

3.3 - Ocorrendo erros na apresentação do documento fiscal, o mesmo será devolvido à contratada para
correção, ficando estabelecido que o prazo para pagamento será contado a partir da data da apresentação
da nova fatura, devidamente corrigida.

3.4 - A PMMF poderá deduzir do pagamento, importâncias que a qualquer título lhe forem devidas pela
Contratada, em decorrência de inadimplemento contratual.

3.5  -  O  pagamento  da  fatura  somente  será  feito  junto  à  Tesouraria,  sendo  expressamente  vedada à
contratada a cobrança ou desconto de duplicatas através da rede bancária ou de terceiros.

3.6 -  Para a efetivação do pagamento, o licitante deverá manter na Nota Fiscal o mesmo CNPJ, e as
mesmas condições previstas neste edital no que concerne à PROPOSTA e HABILITAÇÃO, sendo que, caso
ocorra alguma irregularidade na documentação, o pagamento só ocorrerá após a regularização.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PRAZOS

4.1 – PRAZO DE VIGÊNCIA  – Até 31 de Dezembro de 2023.

4.2 –  O prazo de entrega será conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, e quando
solicitado o fornecedor terá até 24 (vinte e quatro) horas contados a partir da solicitação da escola e ou da
Secretaria Municipal de Educação para fornecer o gás.

4.3. A entrega deverá ser de acordo com o solicitado e o responsável pelo recebimento assinará recibo que
não poderá conter rasuras ou emendas.

CLÁUSULA QUINTA – DA NATUREZA DA DESPESA
5.1 – As despesas com a execução do objeto desta contratação correrão por conta da dotação orçamentária
constante no Orçamento da Prefeitura Municipal de Marechal Floriano, no âmbito da Secretaria Municipal de
Educação, conforme segue:

 132001.1236500332.038.33903000000.150000250000 – FICHA 340
 070001.1236500332.041.33903000000.150000250000– FICHA 367
 070001.1236100312.030.44905200000.111300000 – FICHA 278

CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
6.1  –  Zelar  pelo  perfeito  cumprimento  do  objeto  e  das  demais  cláusulas  do  Termo  de  Referência,
observando rigorosamente os prazos fixados.

6.2 – Comunicar à Contratante, por escrito, quaisquer anormalidades, que ponham em risco o êxito e o
cumprimento dos prazos, propondo as ações corretivas necessárias.

6.3  –  Assumir  total  responsabilidade  por  danos  causados  ao  Município  ou  a  terceiros,  decorrentes  da
realização  do  serviço,  isentando  o  Município  de  todas  as  reclamações  que  possam  surgir,  sejam elas
resultantes de atos de seus prepostos ou de quaisquer pessoas físicas ou jurídicas empregadas ou ajustadas
no serviço;

6.4 – Arcar com todos os custos referentes à realização do serviço, tais como taxas, licenças, transporte,
pagamento de funcionários  e encargos sociais,  postagem, e  todas as outras  relacionadas ao objeto do
serviço;

6.5 – O transporte do produto, de responsabilidade da empresa, deverá estar de acordo com as normas e
regras de segurança;

6.6 – Fazer troca quando o produto apresentar problema que possa causar qualquer tipo de prejuízo e/ou

_____________________________________________________________________________________3
Rua Davide Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano, ES - CEP 29255-000
Telefax: (27) 3288-1111 / 1367 E-mail: setorcontratos.pmmf@gmail.com

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

acidente.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
7.1 –  Fiscalizar o perfeito cumprimento do objeto e das cláusulas do Termo de Referência e do instrumento
contratual.

7.2. Comunicar a contratada,  por escrito, sobre as possíveis irregularidades observadas na entrega dos
produtos, nos descumprimentos de prazos, ou quando for constatado algum outro tipo de irregularidade,
para a imediata adoção das providências a fim de sanar os problemas eventualmente ocorridos.

7.3. Dirimir, por intermédio do fiscal da compra, as dúvidas que surgirem no curso da entrega dos produtos.

CLÁUSULA OITAVA – DO REAJUSTAMENTO
8.1 – O valor do Contrato é fixo e irreajustável.

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES E SANÇÕES
9.1 -  A CONTRATADA deverá observar  rigorosamente  as  condições estabelecidas  para a prestação dos
serviços, sujeitando-se às penalidades constantes no art. 7ª da Lei nº 10.520/2002 e nos artigos 86 e 87 da
Lei nº 8.666/1993, a saber:
9.1.1 - Advertência, nos casos de pequenos descumprimentos do Contrato e do Termo de Referência que
não gerem prejuízo para o CONTRATANTE;
9.1.2 - Multa de 1% (um por cento) por dia, incidente sobre o valor da nota fiscal mensal, nos casos de
atraso na execução dos serviços ou pela recusa em executá-los;
9.1.3 - Suspensão temporária de licitar e impedimento de contratar com o CONTRATANTE por um período de
até 2 (dois) anos, nos casos de recusa quanto a execução;
9.1.4 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos casos de
prática de atos ilícitos, incluindo os atos que visam frustrar os objetivos da licitação ou contratação, tais
como conluio, fraude, adulteração de documentos ou emissão de declaração falsa.

9.2 - Da aplicação de penalidades caberá recurso, conforme disposto no art. 109 da Lei nº 8.666/1993.

9.3 - As sanções administrativas somente serão aplicadas pelo CONTRATANTE após a devida notificação e o
transcurso do prazo estabelecido para a defesa prévia.

9.4 -  A notificação deverá ocorrer  pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento ou
comunicado pela imprensa oficial,  onde será indicada a conduta considerada irregular, a motivação e a
espécie de sanção administrativa que se pretende aplicar, o prazo e o local de entrega das razões de defesa.

9.5 - O prazo para apresentação de defesa prévia será de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação, onde
deverá ser observada a regra de contagem de prazo estabelecida no art. 110 da Lei nº 8.666/1993.

9.6 - A aplicação da sanção declaração de inidoneidade compete exclusivamente ao Prefeito de Marechal
Floriano, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de
vista, podendo a reabilitação ser requerida após 02 (dois) anos de sua aplicação.

9.7 – A sanção de suspensão de participar em licitação e contratar com a Administração Pública poderá ser
também aplicada aqueles que:
9.7.1 - Retardarem a execução do pregão;
9.7.2 - Demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a Administração e;
9.7.3 - Fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal.

CLÁUSULA DÉCIMA  – DA RESCISÃO
10.1  –  O  inadimplemento,  por  parte  da  CONTRATADA,  de  qualquer  obrigação  assumida  no  contrato
assegurará  ao  CONTRATANTE  o  direito  de  dá-lo  por  rescindido,  mediante  notificação  através  de  ofício
entregue  diretamente  ou  por  via  postal  com aviso  de  recebimento,  sem prejuízo  das  demais  sanções
cabíveis.

10.2 – Ficará o contrato rescindido, mediante formalização, assegurado o contraditório e ampla defesa, nos

_____________________________________________________________________________________4
Rua Davide Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano, ES - CEP 29255-000
Telefax: (27) 3288-1111 / 1367 E-mail: setorcontratos.pmmf@gmail.com

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

casos previsto no art. 78 da Lei Federal n°. 8.666/93 e posteriores alterações.

10.3 – A rescisão do contrato poderá ser:
a) determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I a XII
e XVII do art. 78 da Lei Federal n°. 8.666/93 e posteriores alterações;
b) amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja
conveniência para a Administração;
c) judicial, nos termos da legislação.

10.3.1 – A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada
de autoridade competente.

10.3.2 – Quando a rescisão ocorrer com base nos incisos XII a XVII do art. 78 da Lei Federal n°. 8.666/93 e
posteriores alterações, sem que haja culpa do contratado, será este ressarcido dos prejuízos regularmente
comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito a:
a. Devolução de garantia;
b. pagamentos devidos pela execução do contrato até a data da rescisão;
c. pagamento do custo da desmobilização.

10.4  –  Ocorrendo  impedimento,  paralisação  ou  sustação  do  contrato,  o  cronograma de  execução  será
prorrogado automaticamente por igual tempo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
11.1 – Os recursos, a representação e o pedido de reconsideração, somente serão acolhidos nos termos do
artigo n° 109, da Lei Federal no 8.666/93 e suas posteriores alterações.

CLÁUSULA  DÉCIMA  SEGUNDA –  DO  ACOMPANHAMENTO,FISCALIZAÇÃO  E  RECEBIMENTO  DO
OBJETO
12.1 - A Fiscalização será feita pela Contratante, através da servidora Mariuza Ferreira de Moraes, tel (27)
3288-1627, e-mail semecompras@hotmail.com designado pela Secretária Municipal de Educação, de forma
a fazer cumprir rigorosamente o objeto, os prazos, as cláusulas e as condições expressas no Contrato, a fim
de alcançar eficiência pretendida.

CLÁUSULA  DÉCIMA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

13.1. Os produtos solicitados serão recebidos da seguinte forma:

13.1.1.  Provisoriamente  no  ato  da  entrega,  através  da  conferência  da  quantidade  e  a  especificação,
confrontando a ordem de compra com a nota fiscal;

13.1.2. Definitivamente, através da verificação da conformidade do produto com a especificação da ordem
de compras.

13.1.3. Havendo qualquer defeito que possa colocar em risco alunos e profissionais da escola a empresa
deverá recolher o produto imediatamente.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
14.1 – Aplica-se  a  execução deste  termo contratual,  em especial  aos  casos omissos,  a Lei  Federal  nº
8.666/93 e suas posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO
15.1 – O presente contrato será publicado em conformidade com o parágrafo único do artigo 61 da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.

_____________________________________________________________________________________5
Rua Davide Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano, ES - CEP 29255-000
Telefax: (27) 3288-1111 / 1367 E-mail: setorcontratos.pmmf@gmail.com

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
16.1 - A Prefeitura Municipal de Marechal Floriano reserva-se o direito de aumentar ou diminuir o objeto da
presente licitação, até o limite de 25%, de acordo com o parágrafo primeiro do artigo 65 da Lei Federal nº.
8.666/93 e posteriores alterações, servindo de base de cálculo o valor inicial do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DO FORO
17.1 – Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Floriano/ES, para dirimir quaisquer dúvidas deste contrato
e que não possam ser  resolvidas  por  meios  administrativos,  com renúncia a qualquer  outro,  por mais
privilegiado que seja.

E por estarem juntos e acordados, assinam o presente em 03 (três) vias, na presença das testemunhas
abaixo.

Marechal Floriano/ES, 18 de Dezembro de 2023

JOÃO CARLOS LORENZONI
PREFEITO MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO
CONTRATANTE

EDIA KLIPPEL LITTIG
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

ILDEFONSO MURILO LOVATTI
LOVATTI & CIA LTDA EPP
CONTRATADO

_____________________________________________________________________________________6
Rua Davide Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano, ES - CEP 29255-000
Telefax: (27) 3288-1111 / 1367 E-mail: setorcontratos.pmmf@gmail.com